¹²⁴ CERAMI, Il comodato (n. 2), p. 324.

¹²⁵ Rilevante è pure D. 47,2,77 pr. (Pomp. 38 ad *Quintum Mucium*): *Qui re sibi commodata vel apud se deposita usus est aliter atque accepit, si existimavit se non invito domino id facere, furti non tenetur. sed nec depositi ullo modo tenebitur: commodati an teneatur, in culpa aestimatio erit, id est an non debuerit existimare id dominum permissurum*. Nel testo si parla del caso, prospettato presumibilmente da Quinto Mucio, in cui il comodatario fece, delle cose ricevute, un uso diverso da quello per cui le ricevette. Una volta esclusa l'azione di furto, in quanto il *furtum usus* richiedeva l'esistenza del dolo come elemento della fattispecie delittuosa, la questione era di sapere se il comodatario fosse o no tenuto all'azione di comodato e ciò dipendeva dalla circostanza se egli fosse o no in colpa, vale a dire se avesse creduto che il proprietario avrebbe permesso l'uso compiuto. Secondo il PASTORI, Il comodato (n. 2), p. 281, «il giurista vuole dire che il comodatario è responsabile quando un giudizio obiettivo della situazione non gli consenta di supporre l'assenso del *dominus*». Cfr. pure: Gai. 3,197.

¹²⁶ Cfr.: ZANNINI, Spunti critici (n. 2), p. 99.

¹²⁷ PASTORI, Il comodato (n. 2), p. 264.

¹²⁸ BETTI, Imputabilità (n. 44), p. 136.

¹²⁹ PASTORI, Il comodato (n. 2), pp. 264 s.

6. (Segue): periodo classico

Il *commodatum* nel periodo classico non era visto ancora come un contratto reale, e ciò si rifletteva nel contesto della responsabilità¹³⁰. 95

Labeone si occupa dell'argomento e ritiene che il *periculum* del perimento della cosa comodata si realizza solo in determinate ipotesi: 96

D. 13,6,5,14 (Ulp. 28 ad ed.): Si de me petisses, ut triclinium tibi sternerem et argentum ad ministerium praeberem, et fecero, deinde petisses, ut idem sequenti die facerem et cum commode argentum domi referre non possem, ibi hoc reliquero et perierit: qua actione agi possit et cuius esset periculum? Labeo de periculo scripsit multum interesse, custodem posui an non: si posui, ad me periculum spectare, si minus, ad eum penes quem relictum est. ego puto commodati quidem agendum, verum custodiam eum praestare debere, penes quem res relictae sunt, nisi aliud nominatim convenit. 97

Un soggetto chiede a un altro tutto l'occorrente per apparecchiare un *triclinium*, tra cui l'argenteria. Al fornitore viene proposto di svolgere anche per il giorno successivo lo stesso servizio. Il comodante decide di lasciare l'argenteria al comodatario, ma nella notte essa perisce. 98